quippe quæ quoslibet, quibus opus est, beneficiis
afficiat; contractiorem vero esse bonitatem, ut quæ
in dandis beneficiis justitiæ rationes adhibeat.

INTERROGATIO CCXV.

Quis sit pacificus, qui a Domino dicitur beatus⁵⁵.

RESPONSIO.

Is qui una cum Domino operatur, juxta Aposto-
lum, qui dicit: *Pro Christo legatione fungimur, tan-
quam Deo exhortante per nos: obsecramus pro Chri-
sto, reconciliamini Deo*⁵⁷; et rursus: *Justificati ex
fide, pacem habemus ad Deum*⁵⁸. Pax enim, quæ
aliter se habet, rejecta est a Domino, cum dixit:
*Pacem meam do vobis: non quomodo mundus dat,
ego do vobis*⁵⁹.

INTERROGATIO CCXVI.

Qua in re converti et effici sicut parvuli debea-
mus⁶⁰.

RESPONSIO.

Docet nos ipse Evangelii locus, ubi rationem ob
quam hoc dictum sit, declarat: nimirum ut ne
quæramus principatum, sed naturæ agnoscamus
æqualitatem, et ejusmodi amplectamur æqua-
litatem erga eos qui videntur inferiores nobis
esse in aliquibus. Tales enim sunt pueri inter sese,
ii certe, qui eorum quibuscum versantur nualitiæ
nondum assuefacti sunt.

INTERROGATIO CCXVII.

Quomodo suscipiemus regnum Dei ut parvulus

RESPONSIO.

Si tales fuerimus in recipienda Domini doctrina,
qualis est puer in discendis disciplinis: non con-
tradicens, non contendens cum præceptoribus, sed
fideliter et cum docilitate tradita sibi documenta
excipiens.

488 INTERROGATIO CCXVIII.

Cujusmodi intelligentiam petere debeamus a Deo,
quomodo ipsa fieri digni possimus.

RESPONSIO.

Sane quid intelligentia sit, ipse nos Deus docet
per prophetam, cum ait: *Non gloriatur sapiens in
sapientia sua, et non gloriatur fortis in fortitudine
sua, et non gloriatur dives in divitiis suis: sed in
hoc gloriatur qui gloriatur, quod intelligat ac cogno-
scat Dominum*⁶¹; et per Apostolum, his verbis:

ipso fine hujus regulæ ita habent Vossii codex et
alii duo, τῇ τῶν ἀνατρεφομένων.

(9) Editi δεξόμεθα. At Combefisii codex et alii
duo δεξόμεθα.

(10) Reg. primus ἀλλ' ἢ ἐν τούτῳ. Statim Vossii
vetus liber ἀλλὰ συνίστε. Mox idem ms. θέλημα τοῦ
Θεοῦ. Nec ita multo infra hic ipse codex οὐδ' οὐ μὴ
συνῆτε.

Sed intelligentes quæ sit voluntas Domini ⁶¹. Possumus autem effici intelligentia digni, si modo fecerimus quod scriptum est: *Vacate, et intelligite, quod ego sum Deus* ⁶²; et si persuasum nobis sit, verum esse omne verbum Dei: *Nisi enim credideritis, inquit, non intelligetis* ⁶³.

INTERROGATIO CCXIX.

Si beneficium acceperimus ab aliquo, quomodo poterimus tum Domino debitam gratiarum actionem puram ac integram persolvere, tum eam quoque, quæ beneficienti debetur, scite et rite rependere, neque deficientes a modo, neque illum transgredientes.

RESPONSIO.

Si nobis fuerit persuasissimum, neum quidem cuiusvis boni et auctorem esse et perfectorem: eum autem, qui nobis operam præbet, tanquam accepti a Deo beneficii ministrum agnoverimus.

INTERROGATIO CCXX.

An cuilibet volenti permittendum sit, ut veniat in colloquium cum sororibus: aut quis, et quando, et quomodo cum sororibus sermonem habeat.

RESPONSIO.

De his dictum est in quæstionibus fusius explicatis, virum scilicet cum viro quemque suo jure, simpliciter et sine delectu, unum cum alio colloqui non debere, nedum cum muliere: sed eum, qui præmisso prævio examine, potest juvare et juvari. Quod si quispiam meminerit Domini, qui dixit: *Omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die judicii* ⁶⁴, is pertimescit in omni re judicium hujusmodi; quin etiam obedit Apostolo, qui ait: *Sive manducatis, sive bibitis, sive quid facitis, omnia in gloriam Dei facite* ⁶⁵; et alibi: *Omnia ad ædificationem fiant* ⁶⁶; **489** nec quidquam vult otiose et inutiliter facere. Quod autem attinet ad illam quæstionis partem: Quis, et quando, et quomodo, illud observandum est, ut tempus locusque et persona eligantur, a quibus remota sit vel mali cuiusque suspicio: ac etiam cavebitur in omnibus offendiculum, fietque congressus ad fidei ædificationem. Imo neque ratio sinit personam unam cum una congreddi. Nam, inquit, *Boni duo super unum* ⁶⁷, et præterea ad faciendam fidem plus valent: *Væ autem soli, quia si ceciderit, non est qui erigat* ⁶⁸.

⁶¹ Ephes. v, 17. ⁶² Psal. xlv, 11. ⁶³ Isa. vii, 9, apud LXX. ⁶⁴ Matth. xii, 36. ⁶⁵ I Cor. x, 31. ⁶⁶ I Cor. xiv, 26. ⁶⁷ Eccli. iv, 9, apud LXX. ⁶⁸ ibid. 10.

(11) Reg. primus et Voss. παντός έργου αγαθού. Aliquanto post ubi inepte in editis et in duobus mss. legitur τοῦ Θεοῦ ἐργασίας, apte scriptum invenitur in Voss. codice et in Reg. primo τοῦ Θεοῦ εὐεργεσίας.

(12) Reg. primus perit τούτων ἐν τοῖς κατὰ πλάτος εἰρημένους, ὅτι. Codex Voss. habet quoque κατὰ πλάτος εἰρημένους. Aliquanto post iidem mss. εἰπόντος, ὅτι περὶ παντός λόγου ἀργοῦ ὠσατε λόγον ἐν

Α Κύριον· καὶ διὰ τοῦ Ἀποστόλου εἰπόντος; Ἀλλὰ συνιέντες, τί τὸ θέλημα τοῦ Κυρίου. Δυνάμεθα δὲ ταύτης καταξιοθῆναι, ἐὰν ποιήσωμεν τὸ γεγραμμένον· Σχολάσατε, καὶ γινώτε, ὅτι ἐγὼ εἰμι ὁ Θεός· καὶ ἐὰν πιστεύσωμεν ἀληθὲς εἶναι πᾶν ῥῆμα Θεοῦ· Ἐὰν γὰρ μὴ πιστεύσητε, φησὶν, οὐδὲ μὴ συνήτε.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΣΙΘ'.

Ἐὰν εὐεργετηθῶμεν παρὰ τινος, πῶς δυνηθῶμεν καὶ τῷ Κυρίῳ τὴν ὀφειλομένην εὐχαριστίαν καθαρὰν καὶ ὀλόκληρον ἀποδοῦναι, καὶ τῆς πρὸς τὸν εὐεργέτην ἐπιστημόνως πληρῶσαι, μῆτε ἐλλείποντες, μῆτε ὑπερβαίνοντες τὸ μέτρον.